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Køretidsændringer og parkeringsrestriktioner er nog-

le af de mange faktorer, som har betydning for cykel

transportens omfang. Disse vurderes dog særlig rele-

vante i sammenhæng med kommuneplanen, idet 

kommunen her har en reel mulighed for at planlægge 

og gennemføre tiltagene og dermed bidrage til at nå 

målet om øget cykeltrafik og reduceret biltrafik.

CO
2
 effekt

Overflytningen fra bil til cykel på de korte ture kræver 

omfattende tiltag, men har også en effekt (Christensen 

og Jensen, 2008):

•	L avere fremkommelighed for biler (25 % længere 

rejsetid) vurderes at overflytte 3 % bilførerture til 

cykel

•	 Parkeringsrestriktioner (50 % flere bilister skal fin-

de det vanskeligt eller dyrt) vurderes at kunne 

flytte 2 % og

•	 Øget fremkommelighed for cykler (10 % kortere 

rejsetid) vurderes at flytte 3 % af biltrafikken som 

bilfører.

Samlet vil der kunne være ca. 8 % reduktion i biltrafik-

ken i byer. Hertil kommer betydningen af øvrige tiltag, 

som fx kampagner hvor kampagnen ’vi cykler til ar-

bejde’ har medført en reduktion på 1 % biltransport 

(Christensen og Jensen, 2008). På baggrund af data 

for fordelingen af transportarbejdet og transportmid-

delfordelingen i forskellige bystørrelser er det i ne-

denstående eksempel beregnet hvor mange km i bil, 

der kan reduceres, hvis der kan opnås en 9 % reduk-

tion i antal km som bilfører. 

Trafik- og mobilitetsplan: Overflytning 
af transport fra bil til cykel på korte ture 
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Reduktion i CO
2
 emissioner årligt ved overflyt-

ning af transport fra bil til cykel på korte ture i 

forskellige bystørrelser (angivet i indbyggertal).
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Sådan kan overflytning til cykeltransport integreres i kommuneplanen

Der skal foretages en kortlægning af udfordringerne og mulighederne for at overflytte bil-

transport til cykling samt en opfølgning på effekten af de planinitiativer, der tages. Det analy-

seres hvor i byen det vurderes relevant at gennemføre tiltag som ændret køretid for bil og 

cykel samt øge parkeringsrestriktioner. Sidstnævnte baserer sig bl.a. på en analyse af par-

keringsbehov for forskellige anvendelser og lokaliteter.

Hovedstrukturen kan indeholde mål om øget cykeltransport gennem lavere fremkommelig-

hed for biler, parkeringsrestriktioner og øget fremkommelighed for cykler. Hovedstrukturen 

kan vise på kort det samlede cykelstinet, pendlerruter samt områder med særlige restriktio-

ner for biltrafikken. Hastighedsændringer er særlig relevant i boligområder og i bykerner, og 

vil kunne tænkes ind som led i en samlet trafiksanering, hvor der også er fokus på trafiksik-

kerheden.

Retningslinjerne vil inkludere udbygningen af den kommunale trafikale infrastruktur, herun-

der veje, cykelstier, herunder trafikregulering og -sanering. 

I rammebestemmelserne kan principperne i hovedstrukturen følges op af konkrete ramme-

bestemmelser, der sikrer, at cykeltransport og cykelparkering prioriteres højt i forbindelse 

med byudvikling, fx minimumnormer for cykelparkering, maksimale normer for bilparke-

ring, 

lokaliseringspolitik 19
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Metoder

Analyse af eksempler

Undersøgelse og vurdering af eksemplerne bygger 

på litteratursøgning samt beregning ved hjælp af 

den kommunale CO
2
 beregner 

(http://www.miljoeportal.dk/CO
2
-beregner/). 

CO
2
 beregninger

Resultatet af CO
2
 beregninger er den sparede CO

2
 

udledning relateret til ændringer i transportarbejde 

og transportmiddelvalg. De anvendte emissions

faktorer er:

Kørsel i bil i byen: 143 g CO
2
/km

Kørsel i bil på landet: 98 g CO
2
/km

Kørsel i bus i byen: 107 g CO
2
/km

Emissionsfaktorerne bygger på en gennemsnitlig 

belægningsprocent på 1,54 personer per bil og 8,2 
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Kommuner med mål om at reducere CO
2
 og her­

igennem klimaforandringerne, har værktøjerne hertil 

i kommuneplanlægningen. Planlæggerne kan ud­

arbejde en lokaliseringspolitik. Lokaliseringspolitik 

kan medvirke til at reducere transportbehovet med 

bil ved at sikre adgang til job, indkøb, institutioner, 

kultur og fritidsaktiviteter med kollektiv transport, 

gang og cykling. 

Plan09 har sammen med COWI A/S beskrevet fire 

metoder og principper, der kan indgå i en lokalise­

ringspolitik i kommuneplanen:

•	 Bæredygtigt bymønster

•	 Miljørigtig lokalisering med ABC princippet

•	 Fortætning af byen og kollektiv trafik

•	 Trafik- og mobilitetsplan: Overflytning af transport 

fra bil til cykel på korte ture. 




